⁹ Genesis 2.

¹⁰ Matthaëus 19.

¹¹ Matthaëus 5 et 19.

¹² 1 Cor 7.

¹³ X. 4.19.8.

¹⁴ Matthaëus 19.

* Et sic tenendum est,²¹ vt recte intelligit hunc locum D. Hieronymus super Matthaeum et contra Iovinianum lib. 1. Et B. Chrysostomus super Matthaeum, homilia 363. In quo deceptus est Thomas de Vio Cardinalis, dicens, non esse expressam in scriptura reprobationem de pluralitate vxorum. Et adiecit aliud, in quo etiam deuiavit, scilicet, quod est Theologorum opinio: cum tamen Magister sententiarum in 4. d. 33. aperte dicat esse praeceptum Diuinum: vbi adducit locum Matthaei 19. Et B. Bonaventura ibidem q. 2. Idem Ricardus eadem distinctioe q. 1. Circa hoc vide quae infra dicta sunt in hac 2. parte art. 16. in fine et art. 17. conclusio 4. et art. 18. in fine secundae conclusionis.

²¹ *In margine*: D. Hieronymus; B. Chrysostomus; Caietani deceptio; Deceptio 2. Caietani; Magister Sententiarum; B. Bonaventura; Ricardus.

* ¹⁵Y así se debe sostener, como entienden rectamente este texto San Jerónimo (*Super Matthaeum et Contra Iovinianum, lib. 1*) y San Juan Crisóstomo (*Super Matthaeum, homilía 363*). Y en esto se equivocó el cardenal Tomás de Vio, quien dijo que en la Escritura no está expresada la reprobación de la pluralidad de esposas. Y añadió otra cosa en la cual también se equivocó, es decir, que esto es opinión de los teólogos, aunque digan abiertamente que es un precepto divino: el Maestro de las Sentencias (*in 4. d. 33* y cita el texto de Mateo 19), San Buenaventura (*ibidem, q. 2*) y Ricardo de Mediavilla, en la misma distinción (*q. 1*). Acerca de esto véase lo que se dice más adelante, en esta segunda parte, al final del artículo 16 y en la cuarta conclusión del artículo 17. Y también al final de la segunda conclusión del artículo 18.

¹⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS XV
An fuerit requisita dispensatio ad pluralitatem vxorum

Sequitur consequenter vtrum habere plures vxores aliquando licuit absque dispensatione. Vel, vtrum fuerit necessaria dispensatio: et hoc potest intelligi et in lege naturae, et post, in lege scripta. De fidelibus, et infidelibus Gentilibus.

Prima conclusio.¹ Habere plures vxores in lege naturae omnibus fidelibus licuit absque aliqua expressa Dei reuelatione. Probat. Si tunc temporis esset illicitum habere plures vxores, maxime esset, quia fieret contra Dei praeceptum, vel contra ius naturae. Non quia contra Dei praeceptum, quia nullum erat expressum de vnitatem vxoris, licet solum creauit vnum virum, et vnam foeminam, sed tamen hoc factum non fuit praeceptum, quod obligaret. Factum intelligentes, vt post dicemus. Sequitur ergo, quod non erat illicitum ex hoc. Nec erat illicitum quia contra ius naturae. Nam cum sit solum contra illa quae sunt de iure naturae secundo modo (vt supra diximus) nullam vim obligandi habent talia, nisi sint per aliquam legem sancita, vel per consuetudinem recepta: imo post receptionem per consuetudinem potest tolli: sed nulla fuit data lex, in statu legis naturae, neque fuit consuetudo ab omnibus recepta, de habenda solum vna, cum sancti patriarchae plures haberent: sequitur ergo, quod non erat aliquod peccatum tunc vti pluralitate vxorum, etiam sine dispensatione expressa. Hoc testatur B. P. Augustinus libro de bono coniugali dicens: Antiquis iustis non fuit peccatum, quod plurimis foeminis vtebantur, neque contra naturam id faciebant, cum non lasciuiendi hoc causa, sed generandi, facerent. Neque contra morem, quia eo tempore ea fiebant. Neque contra praeceptum, quia nulla lege erat prohibitum. Haec D. P. Augustinus.